
 
 

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) pct. 11 și art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 16 alin. (2) și art. 1544 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

140/2012, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere avizul conform al Comisiei 

Interdepartamentale de Radiocomunicații nr. DEGRLR nr.591/31.01.2024 (DGS nr.456/31.01.2024), 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE 

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

 

emite prezenta 

 

DECIZIE 

privind aprobarea Tabelului național de atribuire a benzilor de frecvențe radio 

 

Art. 1. – Se aprobă Tabelul național de atribuire a benzilor de frecvențe radio, prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 2. – Utilizarea frecvențelor radio se realizează în conformitate cu prevederile Tabelului 

național de atribuire a benzilor de frecvențe radio, cu reglementările în vigoare din domeniul 

comunicațiilor electronice și cu acordurile internaționale la care România este parte. 

Art. 3. – Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, în acord cu art. 1544 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, este considerată 

abrogată Hotărârea Guvernului nr. 376/2020 privind aprobarea Tabelului național de atribuire a 

benzilor de frecvențe radio, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 427 și 427 bis 

din 21 mai 2020. 

Art. 4. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

PREȘEDINTELE 

AUTORITĂȚII NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE  

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

 

 

 

Valeriu Ștefan ZGONEA 

 
 
 
 

București, 23.02.2024 
Nr. 111 


